


Obsah

Úvodní slovo ministryně    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

Dotace pro nestátní neziskové organizace    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Regenerace sídlišť    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 7

Komunitní domy seniorů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Vstupní byty   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

Pečovatelské byty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Olověné rozvody   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Bytové domy bez bariér  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Marketingové aktivity v cestovním ruchu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Podpora obnovy a rozvoje venkova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  16

Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách   .  .  .  .  .  .  . 17

Podpora pro odstraňování bariér v budovách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Podpora územně plánovacích činností obcí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace
http://www.mmr.cz


Úvodní slovo ministryně

Ministerstvo pro místní rozvoj každým rokem 
v podzimním období vyhlašuje výzvy na podávání 
žádostí o poskytnutí dotace z jednotlivých dotač
ních programů, které pomáhají vytvářet konkuren
ceschopné kraje v České republice. Naší snahou je 
maximalizovat možnosti a využít potenciál jednotli
vých regionů, zajistit provázanost rozvoje mezi jed
notlivými regiony, optimalizovat náklady na jejich 
rozvoj a zajistit jejich stabilní financování. Ročně 
tak rozdělíme stovky milionů korun na podporu 

bydlení, rozvoj venkovských oblastí, cestovní ruch, 
pořízení územních plánů obcí a neopomenuty jsou 
i nestátní neziskové organizace. Jednotlivé progra
my se snažíme přizpůsobovat potřebám regionů, 
aby podpora z naší strany směřovala přímo tam, 
kde je nejvíce potřeba. 

V této brožuře naleznete přehledně a srozumitelně 
přehled dotačních programů, které jsme připravili 
pro žadatele na příští rok a které mají velký ohlas 

u veřejnosti. Jsem ráda a pevně věřím, že žadatelé 
budou s novým časovým harmonogramem vyhláše
ní dotačních programů spokojeni a umožní jim to 
pohodlněji realizovat a financovat podpořené akce. 
Připravili jsme pro ně i novinky v podobě rozšíření 
okruhu žadatelů v programu na podporu demolic 
nevyužitých budov, či nový program na podporu 
cestovního ruchu v regionech. 

Díky tomu se tak z Ministerstva pro místní rozvoj 
stal resort, který pomáhá regionům v České repub
lice a zlepšuje kvalitu života lidí, kteří zde žijí.

Karla Šlechtová
ministryně pro místní rozvoj



76 http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Dotace pro nestátní neziskové organizace

Žadatelem o státní dotaci se mohou stát nestátní neziskové organiza
ce se sídlem v České republice: spolek, obecně prospěšná společnost, 
zájmové sdružení právnických osob, nadace a nadační fondy.

Dotace je posktována na tyto oblasti

>>>  Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku 
bezbariérového užívání staveb. 

>>>  Metodická podpora poradenství v oblasti by
dlení.

>>>  Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celo
státní úrovni.

>>>  Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí.

>>>  Podpora činnosti Horské služby ČR, o.p.s.

>>>  Dotace má neinvestiční charakter. Na poskyt

nutí dotace není právní nárok. Dotace může 
být poskytnuta až do výše 70 % „celkových 
uznatelných nákladů schváleného projektu“.

>>>  Příjemce dotace nesmí z dotačních prostředků 
poskytovat finanční prostředky jiným právnic
kým nebo fyzickým osobám, pokud se nejed
ná o úhradu nákladů, spojených s realizací 
projektovaných činností, na které byly pro
středky použity.

Podpora bydlení

Regenerace sídlišť

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Příjemcem dotace je obec, která má na svém 
území sídliště vystavěná mezi roky 1945 
a 1990 o celkovém počtu minimálně 150 bytů. 
Pozemek musí být ve vlastnictví obce.

>>>  Podpora se poskytuje ve formě víceúčelové 
dotace na realizaci vybraných akcí na regene
raci sídliště. 

>>> Žádost o dotaci může podat pouze obec.

>>>  Dotace může bý poskytnuta až do výše 70 % 
rozpočtových nákladů na úpravy uvedené v žá
dosti o její poskytnutí.

>>>  Dotaci nelze poskytnout na akci ukončenou 
před datem vydání Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace.

>>>  Udržitelnost projektu je 5 let.

Téměř v každém městě můžete najít panelovou zástavbu . Přispíváme na 
projekty, které dělají život na sídlišti příjemnější . 

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


8 9http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Dnešní senioři se již většinou značně vymykají zažitým představám  
o babičkách a dědečcích . 

Ministerstvo pro místní rozvoj finančně podporuje výstavbu komunitních 
domu seniorů, kde mohou senioři navštěvovat nejrůznější kurzy a vzdělá-

vací programy, podnikat společně výlety či sportovní aktivity . 

Podmínky a výše dotace:

>>>  Dotace je určena pro právnické osoby (včetně 
obcí).

>>>  Dotace až 600 000 Kč na jeden postavený byt.

>>>  Podlahová plocha bytu nesmí přesáh
nout 50m2.

>>>  V obci je dostupná terénní služba sociální 
péče.

>>>  Byty jsou bezbariérové.

>>>  Byty jsou určeny pro seniory ve věku 65 let 
a více (65+) nebo osoby závislé na pomoci jiné 
fyzické osoby.

>>>  V pečovatelských bytech nelze poskytovat 
pobytové sociální služby.

Podpora bydlení

Vstupní byty

V nepříznivé životní situaci se může objevit kdokoli, aniž by s tím předem 
počítal . Ministerstvo myslí na to, aby tito lidé měli možnost se postavit na 

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Dotace je určena pro právnické osoby (vyjma 
obce)

>>>  Osoba, která žádá o bydlení v nepříznivé 
sociální situaci, musí prokázat, že je jí posky
tována opakovaná dávka v hmotné nouzi 
nebo že její průměrný čistý měsíční příjem 
v období 12 kalendářních měsíců před uzavře
ním nájemní smlouvy nepřesáhl 0,6 násobek 
průměrné měsíční mzdy.

>>>  Byt vzniká pořízením bytu, nebo výstavbou 
nového či stavebními úpravami nebytových 
prostorů.

>>>  Podlahová plocha vstupního bytu nesmí pře
kročit 80m2.

>>>  Příjemce dotace uzavře nájemní smlouvu 
s osobou z cílové skupiny, a to na dobu urči
tou, nejdéle na 2 roky.

vlastní nohy a začít znovu .Vstupní byty zajišťují bydlení pro osoby z cílové 
skupiny tak, aby jim byl umožněn přístup k nájemnímu bydlení .

Podpora bydlení

Komunitní domy seniorů

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


10 11http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Poměr lidí v seniorském věku oproti lidem v produktivním věku se stále 
navyšuje . Mnoho z nich nemá blízké, které by se o ně mohli denně starat . 

Ministerstvo pro místní rozvoj finančně podporuje výstavbu pečovatel-
ských bytů . Pečovatelské byty jsou určeny pro osoby v nepříznivé sociální 
situaci, které nejsou v ekonomicky aktivním věku . Jeho cílem je získání 

nebo prodloužení soběstačnosti a nezávislosti .

Podmínky a výše dotace:

>>>  Komunitní domy pro seniory jsou určeny pro 
osoby starší 60 let.

>>>  Dotace je určena pro právnické osoby (včetně 
obcí).

>>>  Výše dotace je až 600 000 Kč na jeden byt.

>>>  V komunitním domě seniorů musí být 
10 – 25 bytů.

>>>  Dům musí být bezbariérový.

>>>  Podlahová plocha bytu nesmí přesáh
nout 45m2.

>>>  V obci je dostupná terénní služba sociální 
péče.

>>>  V případě výstavby nové budovy musí být 
splněna třída energetické náročnosti B.

Podpora bydlení

Olověné rozvody

Nejčastěji dochází k znečištění pitné vody olovem ve starých vnitřních 
olověných rozvodech . 

Olovo je pro lidský organizmus velmi nebezpečné, proto ministerstvo 
přispívá na jejich výměnu .

Podmínky a výše dotace: 

>>>  V domě, kde jsou olověné rozvody, bylo 
zjištěno vyšší množství olova než 10 μg/l olova 
v litru pitné vody u spotřebitele.

>>>  Na opravu musí být zpracováno technické 
řešení oprávněnou osobou.

>>>  Žadatel provede výměnu všech olověných 
rozvodů v celém domě.

>>>  Dotace se poskytuje na výměnu olověných 
rozvodů vody v celém domě, a to nejvýše část
kou 20 000 Kč na jeden byt v domě.

>>>  O dotaci může žádat vlastník nebo spoluvlast
ník domu s olověnými rozvody vody nebo 
SVJ, vlastník nebo spoluvlastník bytu v domě 
s domovními olověnými rozvody.

>>>  Dotace nepřesáhne skutečně vynaložené 
náklady na opravu; opravou je pouze výměna 
olověných domovních rozvodů vody za zdra
votně nezávadné rozvody.

Podpora bydlení

Pečovatelské byty

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


1312 http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Nejen pro osoby znevýhodněné, ale i pro maminky s kočárky nebo seniory 
může být náročné dostat se do vyšších pater .

Plno bytových domů ovšem nemá bezbariérový přístup . Proto minister-
stvo přispívá na zbudování výtahu či bezbariérového vstupu do domu .

Podmínky a výše dotace:

>>>  Dům se čtyřmi a více nadzemními podlažími, 
který není vybaven výtahem, nebo který neu
možňuje bezbariérový přístup.

>>>  Odstraněním bariér:

  1)  stavební úpravy umožňující bezbariérový 
přístup do domu a k výtahu;

  2) výstavba nového výtahu.

>>>  Příjemcem dotace je vlastník nebo spoluvlast

ník bytového domu, nebo společenství vlast
níků.

>>>  Dotace je poskytována ve výši max. 50 % ná
kladů na realizaci akce.

>>>  Uznatelné jsou výdaje např. na demoliční 
a stavební práce nutné k zbudování výtahu.

Podpora bydlení

Bytové domy bez bariér

Podpora cestovního ruchu v regionech

Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu

Česká republika má mnoho co nabídnout, a to jak pro tuzemské turisty, tak 
i pro ty ze zahraničí . Ministerstvo podporuje i menší regiony, aby rozvíjeli svůj 
potenciál v oblasti cestovního ruchu a starali se o své turisty . Tento podpro-
gram je zaměřen na podporu vzniku nové nebo rozvoj a zkvalitnění stávající 
infrastruktury a služeb cestovního ruchu v regionech . Je zaměřen na rozvoj 

aktivit, které slouží návštěvníkům případně rezidentům v rámci volnočasových 
aktivit .

V tomto podprogramu jsou následující dotační tituly:

>>>  DT č. 1  Podpora nadregionálních aktivit,
>>>  DT č. 2  Rozvoj základní a doprovodné infra

struktury cestovního ruchu,
>>>  DT č. 3  Rozvoj veřejné infrastruktury cestov

ního ruchu.

>>>  Předkládány mohou být např. projekty na 
podporu vybavenosti cyklostezek podél vod
ních toků, jednotnou vybavenost tratí pro bě
žeckou turistiku v horských oblastech, projek
ty zaměřené na jednotný formát informačních 
panelů, monitoring, atd.

>>>  Rozvoj podnikatelských i nepodnikatelských 
investic do cestovního ruchu a rozšíření roz
sahu poskytovaných služeb, podpora vzniku 
nové nebo rozvoj a zkvalitnění stávající infra
struktury.

>>>   Dotace je až 50 % nákladů akce

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


1514 http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Podpora cestovního ruchu v regionech

Marketingové aktivity v cestovním ruchu

Česká republika má mnoho co nabídnout, a to jak pro tuzemské turisty, tak 
i pro ty ze zahraničí . Ministerstvo podporuje i menší regiony, aby rozvíjeli 

svůj potenciál v oblasti cestovního ruchu a starali se o své turisty . Tento pod-
program je určen destinačním společnostem na podporu realizace marketin-

gových aktivit .

>>>  Cílové skupiny podprogramu jsou děti, rodiny 
s dětmi, zdravotně handicapovaní, senioři.

>>>  Dotace může být použita například na tvorbu 
strategických dokumentů destinace, realizaci 
marketingových šetření, tvorbu a inovaci pro
duktů, branding destinace, distribuci produk
tů cestovního ruchu, komunikaci, marketingo
vé partnerství.

>>>  Výše dotace tvoří maximálně 50 % podíl uzna
telných nákladů / výdajů z celkového rozpočtu 
akce, zbytek tvoří vlastní zdroje žadatele.

V tomto podprogramu jsou následující dotační tituly

>>>  DT č. 1  Marketingové aktivity na úrovni kra
jů

>>>  DT č. 2  Marketingové aktivity na oblastní 
a lokální úrovni

Podpora rozvoje regionů

Podpora obnovy a rozvoje venkova

Cílem podprogramu je formou dotace podpořit obnovu a rozvoj venkovských obcí . Podprogram předpoklá-
dá participaci obyvatel venkova, občanských spolků a sdružení při obnově jejich obce v souladu s místními 

tradicemi . 

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Příjemcem dotace je obec, s počtem byvatel 
do 3000.

>>> Účastník podprogramu o dotaci může podat 
pouze jednu žádost 

do každého dotač
ního titulu.

V tomto podprogramu jsou následující dotační tituly

>>> DT č. 1  Podpora vítězů soutěže Vesnice roku
>>>  DT č. 2  Podpora zapojení generací do komu

nitního života v obci
  A  Podpora vybudování a obnovy míst aktiv

ního a pasivního odpočinku
  B  Podpora obnovy a údržby venkovské zá

stavby a občanské vybavenosti
>>>  DT č. 3  Podpora spolupráce obcí na obnově 

a rozvoji venkova
>>>  DT č. 4  Podpora obnovy drobných sakrálních 

staveb v obci
>>>  DT č. 5  Podpora obnovy místních komunikací
>>>  Poskytnutá dotace musí být vyčerpána  

v roce 2017.

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


16 17http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Podpora rozvoje regionů

Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách

Mnohá města a obce mají na svém území chátrající objekty, na jejichž demolice však nemají dostatek finančních pro-
středků . Proto spouštíme program, který jim s odstraněním těchto budov v sociálně vyloučených lokalitách pomůže .

Podprogram je zaměřen na podporu demolic budov v obcích se sociálně vyloučenou lokalitou . Demolice objektu 
musí být následována celkovou revitalizací prostoru, včetně možné výstavby objektu, který bude sloužit jinému účelu 

než sociálnímu bydlení (školské zařízení, komunitní centrum, sportovní zařízení atd .) .

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Příjemcem dotace je obec, na jejímž katastrálním území se nachází soci
álně vyloučená lokalita, dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR

>>>  Účastník podprogramu musí do 3 let od ukončení realizace akce zrea
lizovat na daném území aktivitu v souladu s předloženým Projektem 
následného využití revitalizovaném území.

Podpora rozvoje regionů

Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách 

Možná myslíte, že se vás to netýká, ale bohužel živelní pohroma může zasáhnout právě v tu nejnevhodněj-
ší dobu, kdy s tím člověk nepočítá a může způsobit nemalé potíže . Ministerstvo se snaží v těchto situacích 

pomáhat tam, kde je to nejvíce zapotřebí . Proto je zde podprogram pro poskytování dotací na obnovu 
obecního a krajského majetku postiženého živelní pohromou

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Žadatelem je obec, nebo kraj, který postihla živelní pohroma.

 >>>  Dotace pro obce až 70 % nákladů akce, pro kraje do 40 % nákladů  
v případě oblastí, kde nebyl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav

>>>  Podprogram je určen na rekonstrukci nebo opravu majetku 
obcí a krajů poškozeného živelní pohromou, popř. na pořízení 
nového majetku plnícího tutéž funkci, kterou plnil majetek 
pohromou zničený.

>>>  Podprogram není určen na vybudování nových protipovodňo
vých opatření.

>>>  Obec má již platné povolení k odstranění stavby nebo má souhlas 
stavebního úřadu s odstraněním stavby.

>>>  Poskytnutá dotace musí být vyčerpána v roce přidělení dotace 
a činí až 5 mil. Kč

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


1918 http://www .mmr .cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace

Podpora rozvoje regionů

Podpora pro odstraňování bariér v budovách

Cílem podprogramu je zajistit státní podporu investičních a neinvestičních záměrů při odstraňování bariér 
v budovách městských a obecních úřadů a v budovách s pečovatelskou službou náležících do komplexních 

řetězců bezbariérových tras obcí a měst .

Podmínky a výše dotace: 

>>>  Příjemcem dotace je výhradně obec, jejíž záměry bezbariérových tras v podobě projektů byly 
schváleny Řídícím výborem Národního rozvojového programu mobility pro všechny.

 >  Dotační titul č. 1   Odstraňování bariér v budovách domů s pečo
vatelskou službou

 >  Dotační titul č. 2   Odstraňování bariér v budovách měst
ských a obecních úřadů

>>>  Dotace do výše 50 % vynaložených nákladů akce

>>>  Dotace je určena na: odstraňování bariér při vstupu do budov 
a výstupu z budov, odstraňování bariér uvnitř budov, bezbari
érové úpravy WC a sociálních zařízení ve veřejných prostorách, 
pořizování a aplikace zdvižných a transportních technologií 
a systémů.

Podpora územního plánování

Podpora územně plánovacích činností obcí

Cílem podprogramu, který tvoří dva dotační tituly, je podpora pořízení územně plánovacích dokumentací 
obcí, tedy územních plánů a regulačních plánů z podnětu nenahrazujících územní rozhodnutí, formou 

dotace, která bude poskytována obcím .

Dotaci lze použít na:

>  Zpracování návrhu územního plánu pro spo
lečné jednání včetně variant řešení návrhu, 
pokud je ve schváleném zadání územního plá
nu zpracování variant uloženo.

>  vyhodnocení vlivů územního plánu na udr
žitelný rozvoj území, pokud dotčený orgán 
ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil 

požadavek na zpraco
vání vyhodnocení 

z hlediska vlivů na 
životní prostředí 

(SEA), včetně 
případného 
vyhodnocení 

vlivu na soustavu NATURA 2000, pokud pří
slušný orgán ochrany přírody a krajiny nevy
loučil významný vliv na evropsky významnou 
lokalitu nebo ptačí oblast;

>  zpracování úpravy návrhu územního plánu 
pro veřejné projednání.

>>>  Finanční částka na jeden územní plán je 
stanovena ve výši max. 80 % skutečně vynalo
žených uznatelných nákladů, maximálně však 
400 000 Kč na jeden územní plán.

>>>  Příjemcem dotace je obec na území ČR 

http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Programy-a-dotace


Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1
Tel.: +420 224 861 111 
Fax.: +420 224 861 333
info@mmr.cz
úřední dny: pondělí a středa
www.mmr.cz

ISBN  978  80  7538  120  0

mailto:info@mmr.cz
http://www.mmr.cz

